
8 NORMAS LEGALES Martes 22 de octubre de 2024
 
El Peruano /

a partir del 05 de noviembre de 2027, conforme a la 
propuesta efectuada por el SERNANP;

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; 
la Ley N° 26834, Ley de Áreas Naturales Protegidas; 
su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 
038-2001-AG; el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente, 
aprobado por Resolución Ministerial Nº 108-2023-MINAM; y, 
las Disposiciones Complementarias para el Reconocimiento 
de las Áreas de Conservación Privada, aprobadas por 
Resolución Presidencial N° 162-2021-SERNANP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Renovar a perpetuidad, con eficacia desde 
el 05 de noviembre de 2027, el reconocimiento del Área de 
Conservación Privada “Bosque de Churumazú”, reconocida 
mediante Resolución Ministerial N° 330-2017-MINAM, 
sobre una superficie de 14.0798 hectáreas, área total del 
predio inscrito en la Partida Electrónica N° 11062131 del 
Registro de Propiedad Inmueble de la Oficina Registral 
Selva Central de la Zona Registral VIII - Sede Huancayo de 
la Superintendencia Nacional de los Registros Públicos - 
SUNARP, ubicado en el distrito de Chontabamba, provincia 
de Oxapampa, departamento de Pasco, de propiedad 
del señor Eduardo Armando Jackson Filomeno; por los 
fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Establecer como objetivo general del 
Área de Conservación Privada “Bosque de Churumazú” 
conservar la biodiversidad de flora y fauna del área; 
mantener la cobertura boscosa y fomentar la regeneración 
natural de la misma; así como, contribuir a conservar las 
microcuencas de agua que allí nacen y que alimentan 
la cuenca del río Chontabamba, afluente de los ríos 
Chontabamba y Pozuzo.

Artículo 3.- Las obligaciones que se derivan del 
reconocimiento de la citada Área de Conservación Privada 
son inherentes a la superficie reconocida como tal y el 
reconocimiento del área determina la aceptación por parte 
de los propietarios de las condiciones especiales de uso 
que constituyen cargas vinculantes para todas aquellas 
personas que, durante la vigencia del reconocimiento del 
Área de Conservación Privada, sean titulares o les sea 
otorgado algún derecho real sobre el mismo.

Artículo 4.- Disponer que el Servicio Nacional de 
Áreas Naturales Protegidas por el Estado - SERNANP 
inscriba ante la Superintendencia Nacional de los 
Registros Públicos - SUNARP, las cargas de condiciones 
especiales de uso del Área de Conservación Privada 
“Bosque de Churumazú”, reconocida a perpetuidad, 
según el siguiente detalle:

1. Usar el predio para los fines de conservación por los 
cuales ha sido reconocido.

2. Brindar al representante del SERNANP, las 
facilidades que estén a su alcance para la supervisión del 
Área de Conservación Privada.

3. Cumplir con su Ficha Técnica (Plan Maestro), la 
misma que tiene una vigencia de 5 años renovables.

4. Presentar al SERNANP un informe anual respecto 
al cumplimiento de los compromisos establecidos en la 
Ficha Técnica (Plan Maestro).

5. Comunicar por escrito al SERNANP en caso 
de: a) cambio de domicilio legal del propietario o del 
representante legal en un periodo máximo de un mes; 
b) cambio de representante legal y/o transferencia de 
propiedad (en un periodo máximo de tres (03) meses, 
de efectuada la operación, adjuntando la copia simple 
del contrato de compra venta, o testamento, adelanto de 
herencia, entre otros, así como los datos de los nuevos 
propietarios (nombre y apellido completo, DNI, dirección 
legal, correo electrónico, número telefónico o celular).

6. Cumplir con las demás obligaciones establecidas 
en la Ley N° 26834, la Ley de Áreas Naturales Protegidas 
y su Reglamento aprobado por el Decreto Supremo N° 

038-2001-AG, así como los compromisos asumidos ante 
el SERNANP y demás normas que se emitan al respecto.

Artículo 5.- Lo dispuesto en el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial no implica la convalidación de 
algún derecho real sobre el área reconocida, así como 
tampoco constituye medio de prueba para ningún trámite 
que pretenda la formalización de la propiedad ante la 
autoridad competente.

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en la sede digital del Ministerio 
del Ambiente (www.gob.pe/minam), el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2336244-1

Aprueban documento “Alcances de 
las intervenciones IOARR a ejecutarse 
mediante la modalidad de núcleos 
ejecutores, en el marco de la Ley N° 31015”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 00344-2024-MINAM

Lima, 18 de octubre de 2024

Vistos; el Oficio N° 0658-2024-EF/63.03 de la Dirección 
General de Programación Multianual de Inversiones del 
Ministerio de Economía y Finanzas; los Memorandos N° 
00948 y 01005-2024-MINAM/SG/OGPP, de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 
00322-2024-MINAM/SG/OGPP/OPPMI, de la Oficina de 
Presupuesto y Programación Multianual de Inversiones; el 
Informe N° 00776-2024-MINAM/SG/OGAJ, de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

 
CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1013, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Creación, Organización 
y Funciones del Ministerio del Ambiente, se crea el 
Ministerio del Ambiente como organismo del Poder 
Ejecutivo, con personería jurídica de derecho público, 
cuya función general es diseñar, establecer, ejecutar 
y supervisar la política nacional y sectorial ambiental, 
asumiendo la rectoría con respecto a ella;

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 4 del 
Decreto Legislativo N° 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones del 
Ministerio del Ambiente, este es el organismo del Poder 
Ejecutivo rector del sector ambiental, que desarrolla, dirige, 
supervisa y ejecuta la política nacional del ambiente;

Que, mediante la Ley N° 31015, Ley que autoriza 
la ejecución de intervenciones en infraestructura 
social básica, productiva y natural, mediante Núcleos 
Ejecutores, se faculta a ministerios, organismos públicos 
ejecutores, gobiernos regionales y gobiernos locales para 
que, en el marco de sus competencias ejecuten estas 
intervenciones o de mantenimiento de las mismas, que 
contribuyan efectivamente al cierre de brechas orientadas 
a reducir la pobreza y pobreza extrema en el ámbito rural 
y periurbano, incluyendo las comunidades afectadas por 
terrorismo, bajo la modalidad de núcleos ejecutores; 

Que, de acuerdo con la Tercera Disposición 
Complementaria Final del Reglamento de la referida Ley, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 004-2022-MIDIS, 
se faculta a los sectores para que aprueben mediante 
Resolución Ministerial, los alcances de las Actividades 
e Inversiones de Optimización, de Ampliación Marginal, 
de Rehabilitación y de Reposición (IOARR) en el marco 
de sus competencias, precisando que, para el caso de 
las IOARR, dichos alcances deben contar con la opinión 
favorable de la Dirección General de Programación 
Multianual de Inversiones (DGPMI) del Ministerio de 



9NORMAS LEGALESMartes 22 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Economía y Finanzas (MEF). Asimismo, precisa que las 
entidades solamente pueden intervenir mediante IOARR 
bajo la modalidad de ejecución de Núcleo ejecutor siempre 
y cuando se cuente con dichos alcances aprobados por el 
Sector respectivo;

Que, mediante el Oficio N° 00229-2024-MINAM/SG/
OGPP, la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto 
del Ministerio del Ambiente remite a la Dirección General 
de Programación Multianual de Inversiones la versión 
final revisada y concordada del documento denominado 
“Alcances de las IOARR a desarrollar bajo la modalidad 
de Núcleos Ejecutores del Sector Ambiente”, para que 
proceda a emitir opinión favorable;

Que, a través del Oficio N° 0658-2024-EF/63.03 
la Dirección General de Programación Multianual de 
Inversiones emite, en el marco de lo dispuesto en la Ley 
N° 31015 y en el Decreto Supremo N° 004-2022-MIDIS, la 
No Objeción a la propuesta técnica de los alcances de las 
IOARR en lo relacionado a los tipos y activos que se aplican 
para los servicios ecosistémicos, el cual se encuentra bajo 
la responsabilidad funcional del Sector Ambiente;

Que, con Memorandos N° 00948 y 01005-2024-MINAM/
SG/OGPP, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto,  a través del Informe Nº 00322-2024-MINAM/
SG/OGPP/OPPMI, de la Oficina de Presupuesto y 
Programación Multianual de Inversiones, en el marco de 
sus competencias y funciones establecidas en el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 108-2023-MINAM, remite el documento 
denominado “Alcances de las IOARR a desarrollar bajo 
la modalidad de Núcleos Ejecutores del Sector Ambiente 
en el marco de la Ley N° 31015”, el mismo que cuenta 
con la opinión favorable de la Dirección General de 
Programación Multianual de Inversiones del Ministerio 
de Economía y Finanzas, así como del Viceministerio de 
Desarrollo Estratégico de los Recursos Naturales; 

Que, mediante el Informe N° 00776-2024-MINAM/
SG/OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica emite 
opinión favorable sobre la aprobación del documento 
“Alcances de las IOARR a desarrollar bajo la modalidad 
de Núcleos Ejecutores del Sector Ambiente en el marco 
de la Ley N° 31015”, propuesto por la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; 

Con el visado del Viceministerio de Desarrollo 
Estratégico de los Recursos Naturales, de la Dirección 
General de Ordenamiento Territorial y de la Gestión 
Integrada de los Recursos Naturales, de la Dirección 
General de Diversidad Biológica, de la Dirección General 
de Economía y Financiamiento Ambiental, de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

De conformidad con el Decreto Legislativo N° 1013, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Creación, 
Organización y Funciones del Ministerio del Ambiente; 
la Ley Nº 31015, Ley que autoriza la ejecución de 
intervenciones en infraestructura social básica, productiva 
y natural, mediante núcleos ejecutores; y, la Resolución 
Ministerial N° 108-2023-MINAM, que aprueba el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente;

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar los” Alcances de las intervenciones 
IOARR a ejecutarse mediante la modalidad de núcleos 
ejecutores, en el marco de la Ley N° 31015”, que como 
Anexo forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en la sede digital de 
la sede digital del Ministerio del Ambiente (www.gob.pe/
minam), en la misma fecha de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS CASTRO VARGAS
Ministro del Ambiente

2336245-1

Modifican la Primera Actualización del 
Listado de Inclusión de los Proyectos de 
Inversión sujetos al Sistema Nacional de 
Evaluación de Impacto Ambiental (SEIA), 
aprobada mediante R.M. N° 157-2011-MINAM 
y normas modificatorias, respecto a los 
proyectos de inversión del sector agrario y 
riego

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 00347-2024-MINAM

Lima, 18 de octubre de 2024

VISTOS; el Informe Nº 00559-2024-MINAM/
VMGA/DGPIGA/DGEIA de la Dirección de Gestión de 
Evaluación de Impacto Ambiental; el Memorando Nº 
00940-2024-MINAM/VMGA/DGPIGA de la Dirección 
General de Políticas e Instrumentos de Gestión 
Ambiental; el Memorando Nº 01679-2024-MINAM/VMGA 
del Viceministerio de Gestión Ambiental; el Informe Nº 
00778-2024-MINAM/SG/OGAJ de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por Ley Nº 27446, Ley del Sistema Nacional de 
Evaluación del impacto Ambiental, se crea el Sistema 
Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental (SEIA) 
como un sistema único y coordinado de identificación, 
prevención, supervisión, control y corrección anticipada 
de los impactos ambientales negativos significativos 
derivados de las acciones humanas expresadas por 
medio del proyecto de inversión;

Que, de acuerdo con el literal f) del artículo 7 del 
Decreto Legislativo Nº 1013, Decreto Legislativo que 
aprueba la Ley de Creación, Organización y Funciones 
del Ministerio del Ambiente, esta entidad tiene la función 
específica de dirigir el SEIA;

Que, el artículo 6 del Reglamento de la Ley Nº 
27446, Ley del Sistema Nacional de Evaluación de 
Impacto Ambiental, aprobado por Decreto Supremo Nº 
019-2009-MINAM, en adelante el Reglamento, señala 
que el Ministerio del Ambiente (MINAM), en su calidad de 
autoridad ambiental nacional, es el organismo rector del 
SEIA; asimismo, constituye la autoridad técnico-normativa 
a nivel nacional y, como tal, dicta las normas y establece 
los procedimientos relacionados con el SEIA, coordina 
su aplicación técnica y es responsable de su correcto 
funcionamiento en el marco de la Ley, el Reglamento y las 
disposiciones complementarias y conexas;

Que, el artículo 14 del Reglamento señala que 
la evaluación del impacto ambiental es un proceso 
participativo, técnico-administrativo, destinado a prevenir, 
minimizar, corregir y/o mitigar e informar acerca de los 
potenciales impactos ambientales negativos que pudieran 
derivarse de las políticas, planes, programas y proyectos 
de inversión, y, asimismo, intensificar sus impactos 
positivos;

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 15 del 
Reglamento, toda persona natural o jurídica, de derecho 
público o privado, nacional o extranjera, que pretenda 
desarrollar un proyecto de inversión susceptible de 
generar impactos ambientales negativos de carácter 
significativo, que estén relacionados con los criterios de 
protección ambiental legalmente previstos, debe gestionar 
una Certificación Ambiental ante la Autoridad Competente 
que corresponda, de acuerdo con la normatividad vigente 
y lo dispuesto en el Reglamento;

Que, de acuerdo con el artículo 20 del Reglamento, 
los proyectos que comprende el SEIA se encuentran 
señalados en el Listado de Inclusión de los Proyectos 
de Inversión sujetos al SEIA previsto en el Anexo ll del 
Reglamento; el MINAM revisa y actualiza periódicamente 
este Listado en coordinación con las entidades que 
conforman el SEIA;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 157-2011- 
MINAM se aprueba la Primera Actualización del 


		2024-10-22T01:28:33-0500




